

## 北京元隆雅图文化传播股份有限公司

### 关于对深圳证券交易所 2017 年年报问询函回复的公告

本公司及全体董事会成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

公司于 2018 年 5 月 31 日收到深圳证券交易所发来的中小板年报问询函【2018】第 349 号《关于对北京元隆雅图文化传播股份有限公司 2017 年年报的问询函》，现就相关问题及回复公告如下：

1、根据年报披露，你公司 2017 年实现营业收入 8.19 亿元，同比增长 15.91%，归属于上市公司股东的净利润为 0.71 亿元，同比增长 42.19%，经营活动产生的现金流量净额为 0.37 亿元，同比下降 41.82%，其中第一季度至第四季度营业收入分别为 1.25 亿元、2.27 亿元、2.23 亿元、2.45 亿元，第一季度至第四季度净利润分别为 0.10 亿元、0.26 亿元、0.15 亿元、0.20 亿元，第一季度至第四季度经营性现金流量净额分别为 0.23 亿元、-0.10 亿元、-0.42 亿元、0.66 亿元，请说明以下事项：

(1) 结合你公司业务情况、销售政策、行业周期、市场供求情况等说明 2017 年度经营活动产生的现金流量净额与营业收入、净利润变动不一致的原因。

(2) 请结合收入构成、成本确认、费用发生、销售回款等情况分析分季度净利润与营业收入不配比的原因和分季度经营活动产生的现金流量净额波动较大的原因，并说明公司销售是否具有季节性、是否存在跨期确认收入、跨期结转成本费用等情形。

回复：

(1) 结合你公司业务情况、销售政策、行业周期、市场供求情况等说明 2017

年度经营活动产生的现金流量净额与营业收入、净利润变动不一致的原因。

2017 年度公司经营活动产生的现金流量净额与营业收入、净利润变化趋势存在一定差异,主要与公司业务特点、经营性应收应付项目期末的增减变化有关。

公司主业为促销品,主要客户为世界 500 强企业及国内知名企业,销售规模大、信誉良好。客户通常以应收款项的形式与公司进行结算,合同约定的信用账期一般约为 60-120 天,公司实际账期以 3-5 个月为主。而本公司的供应商主要为规模较小的生产加工型企业,资金能力有限,本公司对其的应付账款账期一般在 2 个月之内,且部分还需预付款项,付款账期远小于收款账期。另外,由于客户对促销品不断求新求变,公司采购的产品品类众多,上游供应商不断变化,相应对不同的供应商付款条件、账期也有所不同。本期经营性现金流量净额小于去年同期,主要是供应商构成有所变化,对供应商的付款增加较大所致。本期第一大供应商弓箭玻璃器皿(中国)有限公司与本公司刚刚合作,给公司的账期较短,且要求较高比例的预付款,造成本期付款较大,导致经营现金流净额较去年同期下降较大。2017 年,公司主要客户信用政策、公司销售政策不存在显著变化。

应收款项与应付款项同期对比情况:

单位:万元

	2017 年 12 月 31 日	2016 年 12 月 31 日	变化
应收账款	26,876.25	26,835.87	40.38
预收账款	1,076.66	1,189.14	(112.48)
<b>应收款项余额</b>	<b>25,799.59</b>	<b>25,646.73</b>	<b>152.86</b>
应付账款	9,118.35	11,808.31	(2,689.96)
预付账款	1,239.92	612.68	627.23
应付票据	303.03	642.42	(339.39)
<b>应付款项余额</b>	<b>8,181.46</b>	<b>11,838.05</b>	<b>(3,656.59)</b>

由上表可见,期末应收客户款项余额没有显著变化,而应付供应商款项余额下降较大,故 2017 年度公司经营活动产生的现金流量净额与营业收入、净利润变化趋势存在一定差异主要是对供应商的付款较大造成,与公司的业务特点相符。

(2) 请结合收入构成、成本确认、费用发生、销售回款等情况分析分季度

净利润与营业收入不配比的原因和分季度经营活动产生的现金流量净额波动较大的原因，并说明公司销售是否具有季节性、是否存在跨期确认收入、跨期结转成本费用等情形。

(A) 分季度净利润与营业收入不配比的原因

公司 2017 年各季度利润表如下：

万元

项目	2017 年一 季度	2017 年二 季度	2017 年三 季度	2017 年四 季度	2017 年合 计
一、营业总收入	12,527.20	22,672.22	22,250.12	24,476.21	81,925.75
其中：营业收入	12,527.20	22,672.22	22,250.12	24,476.21	81,925.75
二、营业总成本	11,338.42	19,556.47	20,482.26	22,408.23	73,785.38
其中：营业成本	9,248.25	16,658.97	17,417.92	19,021.03	62,346.18
税金及附加	75.72	161.64	95.51	51.01	383.87
销售费用	1,248.44	1,951.81	2,055.01	2,434.59	7,689.85
管理费用	630.32	658.49	812.77	994.30	3,095.88
财务费用	75.37	23.44	-11.20	46.24	133.84
资产减值损失	60.33	102.13	112.25	-138.94	135.77
加：公允价值变动收益 (损失以“-”号填列)	-	-	-	-	-
投资收益(损失以 “-”号填列)	19.18	26.70	61.04	111.03	217.94
其中：对联营企业和 合营企业的投资收益	-	-	-	-	-
汇兑收益(损失以 “-”号填列)	-	-	-	-	-
其他收益	-	28.84	46.60	246.00	321.44
资产处置收益	-	-	-	4.91	4.91
三、营业利润(亏损以“-” 号填列)	1,207.96	3,171.29	1,875.50	2,429.91	8,684.66
加：营业外收入		0.10	4.29	-4.26	0.13
其中：非流动资产处 置利得	-	-	4.29	-4.29	-
减：营业外支出			-	1.12	1.13
四、利润总额(亏损总额以 “-”号填列)	1,207.96	3,171.39	1,879.79	2,424.52	8,683.66
减：所得税费用	204.06	489.40	316.93	407.03	1,417.42
五、净利润(净亏损以“-” 号填列)	1,003.90	2,681.99	1,562.86	2,017.50	7,266.24
归属于母公司所有者的 净利润	1,049.65	2,609.79	1,490.14	1,995.62	7,145.20

少数股东损益	-45.75	72.20	72.72	21.87	121.04
--------	--------	-------	-------	-------	--------

公司净利润表构成中，对净利润影响较大的主要有营业收入、营业成本、销售费用、管理费用等项目，其他项目金额均较小，影响不大。

各季度毛利率、销售费用率如下：

项目	2017年一 季度	2017年二 季度	2017年三季 度	2017年四季 度	2017年合 计
毛利率	26.17%	26.52%	21.72%	22.29%	23.90%
销售费用率	9.97%	8.61%	9.24%	9.95%	9.39%
管理费用	630.32	658.49	812.77	994.30	3,095.88

上表显示公司毛利率季度间存在一定的波动。毛利及毛利率各类别各季度构成如下：

	2017年一 季度	2017年二 季度	2017年三 季度	2017年四 季度	2017年合 计
<b>毛利按业务分类</b>					
促销品	2,693.88	4,902.45	4,306.17	4,525.17	16,427.67
促销服务	472.50	1,003.06	513.54	920.42	2,909.52
特许及贵金属工艺品	112.57	107.74	12.48	9.59	242.38
<b>合计</b>	<b>3,278.95</b>	<b>6,013.25</b>	<b>4,832.19</b>	<b>5,455.18</b>	<b>19,579.57</b>
<b>毛利率按业务分类</b>					
促销品	25.31%	26.09%	21.86%	21.62%	23.45%
促销服务	29.59%	27.55%	20.92%	26.50%	26.05%
特许及贵金属工艺品	39.42%	44.48%	12.50%	13.54%	34.70%
<b>合计</b>	<b>26.17%</b>	<b>26.52%</b>	<b>21.72%</b>	<b>22.29%</b>	<b>23.90%</b>

新颖性和时效性是促销品的重要特点之一，不同客户、不同时期的不同促销活动，往往选择的促销品不尽相同。公司提供的促销品种类繁多，不同订单促销品的毛利率受该次投标的竞争程度、促销品单价、客户营销预算、产品加工难度、批量规模等多个因素影响，不同订单之间存在一定的差异。

①一般而言，公司的促销品订单需要通过竞标方式取得，在提案获得客户认可后，客户通常需要在服务商之间进行比价，如果促销品独特性不高，为赢得订单只能在采购成本上加成较低的毛利率；如果被客户选中的促销品是独家的创意或者提案新颖性、排他性较高，其他服务商无法参与比价，订单毛利率会相对较高。

②促销品单价的差异也会对毛利率产生影响，一般而言，单价低的促销品，在成本基础上加成相对较低的边际利润即可取得相对较高的毛利率。

③客户对每次促销活动投入的费用不同，如果客户当次促销预算较宽松，发行人在锁定成本的前提下，可以实现相对更高的订单报价，从而获得较高的毛利率。

④在竞争中，如果能提案、设计一些有加工难度的产品，则可以通过锁定上游供应链提高竞争对手参与竞价的难度；而加工难度大意味着对加工厂商的技术水平要求较高，采购成本也相应较高，从而降低公司的订单毛利率。

⑤订单的采购规模对毛利率影响很大，采购规模大的订单能够从上游供应商获得较大让利，因此毛利率较高；同时，订单规模大，对服务商的供应链管理要求较高，一些竞争对手由于无法组织加工厂商短时间内完成大批量生产和供货，而无法参与竞争，从而为公司取得更高毛利率提供空间。

2017年下半年促销品毛利率较低，主要是公司下半年对伊利、华为的销售收入较大，而这两家客户所选用的促销品多为市场竞争激烈的产品，毛利率相对较低。

促销服务三季度毛利率较低，其他季度差别不大，主要是三季度服务收入中的数字化促销服务中数字化促销品（电影票、视频网站会员资格、移动流量包等）收入较大，而该类产品毛利率较低。

特许及贵金属工艺品毛利率受产品材质的差异、是否有贵金属交易手续费的不同而毛利率差异较大。公司白银工艺品毛利率较高，而黄金工艺品毛利率较低。同时，在银行渠道销售的特许及贵金属工艺品由于存在贵金属交易手续费而毛利率较高、同时销售费用较高，在其他渠道销售的没有此手续费毛利率较低、同时销售费用较低。公司上半年主要以银行销售的银制产品为主，毛利率较高；下半年此类销售较小，收入大幅下降的同时毛利率下降。特许及贵金属工艺品整体收入较小，对整体毛利率波动影响很小。

公司季度间销售费用率变化不大，其中一季度销售费用率较高，主要是由于收入较低所致，而四季度较高主要是年末计提奖金所致。管理费用在季度间有一定的波动，其中三季度较高主要是公司承担的科委北京礼物项目集中研发发生的样品、模具等费用较高所致，四季度较高主要是年末计提奖金、计提审计费等因

素所致。

公司的促销品业务及促销服务业务具有节假日特征，一般第二季度和第四季度的营业收入占比相对较高。公司第二季度营业收入占比相对较高，主要是由于暑促等促销相对较多造成；第四季度营业收入金额一般占比最高，主要是由于四季度圣诞、元旦及次年春节一般为最重要的促销活动时间，相对促销力度较大。报告期一季度收入较低主要是受 2017 年春节较早（一月中旬）的影响，客户 2016 年春促订单主要在 2016 年年末完成，并相应确认为 2016 年销售收入。

综上所述，公司全年收入的上述季节性特征符合公司客户需求情况及所处行业特点，各季度收入分布情况与公司经营特点相匹配，不存在跨期确认收入、跨期结转成本费用等情形。

(B) 分季度经营活动产生的现金流量净额波动较大的原因：

2017 年各季度经营活动产生的现金流量净额构成如下：

项 目	2017 年一 季度	2017 年二 季度	2017 年三 季度	2017 年四 季度	2017 年合 计
销售商品、提供劳务收到的现金	20,135.72	32,062.33	24,998.16	31,861.26	109,057.47
收到的税费返还	0.90	17.03	18.41	7.49	43.84
收到其他与经营活动有关的现金	266.01	433.18	147.87	-19.40	827.66
<b>经营活动现金流入小计</b>	<b>20,402.63</b>	<b>32,512.54</b>	<b>25,164.44</b>	<b>31,849.36</b>	<b>109,928.97</b>
购买商品、接受劳务支付的现金	14,139.40	30,090.02	25,262.18	20,764.66	90,256.26
支付给职工以及为职工支付的现金	1,660.05	1,471.08	1,812.64	1,283.92	6,227.70
支付的各项税费	1,548.65	704.64	832.12	1,688.25	4,773.66
支付其他与经营活动有关的现金	766.05	1,261.91	1,436.24	1,529.89	4,994.09
<b>经营活动现金流出小计</b>	<b>18,114.16</b>	<b>33,527.65</b>	<b>29,343.18</b>	<b>25,266.72</b>	<b>106,251.71</b>
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>2,288.47</b>	<b>(1,015.11)</b>	<b>(4,178.74)</b>	<b>6,582.63</b>	<b>3,677.25</b>

2017 年度公司各季度经营活动产生的现金流量净额存在较大波动与公司业务特点、经营性应收应付项目期末的增减变化有关。公司主要客户为世界 500 强企业及国内知名企业，应收账款实际账期以 3-5 个月为主。而本公司的供应商主要为规模较小的生产制造型企业，资金能力有限，本公司对其的应付账款账期一般在 2 个月之内，且部分还需预付款项，付款账期远小于收款账期。另外，上游供应商一般以小商品生产加工企业为主。但由于促销品的特点为产品不断变化，每次促销采购的产品变化较大，导致上游供应商也不断变化，相应对于不同的供应商付款条件、账期也有所不同。

一季度经营现金流高于当期利润主要是由于当期收入、成本较低，付款较少，

而收到的上年度应收账款回款较大。

二季度经营现金流为负数主要是由于购买商品、接受劳务支付的现金较大。公司二、三季度收入、成本较高，由于供应商账期较短，相应支付的采购货款较大（包括预付账款及预付采购进度款）。

三季度经营现金流为负数主要是由于销售商品、提供劳务收到的现金较小而购买商品、接受劳务支付的现金较大。公司二季度收入较高主要是暑促较大造成，相应收入确认集中在六月份。由于应收账款的实际账期以 3-5 个月为主，故三季度收款主要为一季度及二季度前半段收入形成的应收账款，由于该部分收入较小，相应销售商品、提供劳务收到的现金较小。而三、四季度收入、成本较高，相应支付的采购货款较大（包括预付账款及预付采购进度款）。另外，三季度支付给职工以及为职工支付的现金较高，主要是由于公司上年度奖金一般在一、三季度各约发放一半，造成此项目经营活动现金流出较大。

四季度经营现金流为正数主要是由于销售商品、提供劳务收到的现金较大，主要是由于二、三季度收入较大，相应形成的应收账款大量收回所致。

**2、本报告期，你公司促销品毛利率为 23.45%，同比上升 1.69 个百分点，促销服务毛利率为 26.05%，同比下降 7.85 百分点。同时你公司 2017 年出口收入为 2,990.25 万元，较上年同期增加 2,490.08%。请说明以下事项：**

**（1）请结合同行业公司情况、产品销售情况及成本价格走势等因素量化说明促销品毛利率水平的合理性、与同行业公司是否存在重大差异及本报告期促销服务毛利率下降的原因。**

**（2）请补充披露出口的主要地区及各出口地区收入占比情况并说明本年度出口收入大幅增长的原因。**

**回复：**

**（1）请结合同行业公司情况、产品销售情况及成本价格走势等因素量化说明促销品毛利率水平的合理性、与同行业公司是否存在重大差异及本报告期促销服务毛利率下降的原因。**

**（A）最近3年，公司营销业务毛利率如下：**

项目	2017 年	2016 年	2015 年
----	--------	--------	--------

<b>营销业务毛利率</b>	<b>23.81%</b>	<b>24.00%</b>	<b>24.88%</b>
1、促销品业务毛利率	23.45%	21.76%	23.68%
2、促销服务业务毛利率	26.05%	33.90%	30.78%

2015年、2016年和2017年，公司营销业务（包含促销品供应和促销服务）综合毛利率分别为24.88%、24.00%和23.81%，呈稳中略降态势。其中，促销品供应毛利率分别为23.68%、21.76%和23.45%，2016年相对较低，2015年和2017年基本持平。2016年，公司重点开发的促销品业务客户伊利的收入实现突破式增长，为扩大市场份额公司对伊利采用了相对较低的报价策略，毛利率水平较低，导致综合毛利率略有下滑；2017年，公司已成为伊利的核心供应商，对伊利的经营策略也从抢占市场份额向提高盈利水平转变，2017年公司对伊利的销售收入从2016年的12,079.83万元减少到9,663.05万元，在公司销售收入中所占比例从2016年的17.09%下降到2017年的11.79%，因此2017年促销品业务毛利率基本回到2015年水平。

公司是细分行业唯一一家上市公司，整合营销行业的其他A股上市公司主营业务均为广告业务，而公司是凭借创意策划和供应链管理能力和客户销售产品，没有直接可对标的上市公司。促销品业务涉及的促销品种类繁多、主要以线下经营为主，业务模式与百货零售公司存在一定相似性。2015年、2016年和2017年，公司来自于华北、华东和华南地区的销售收入占比合计为91.29%、88.50%和91.96%，公司的促销品销售业务主要客户集中在北京、上海、广州、深圳等中心城市，因此选取主要经营区域在北京、上海、广州等地的百货零售行业公司作为公司促销品业务的可比上市公司（与招股书一致）。

2015年、2016年和2017年，公司促销品业务毛利率与可比上市公司对比情况如下：

上市公司	主营业务	主要经营区域	2017 年度	2016 年度	2015 年度
王府井	商品零售和商业物业出租业务	北京	20.72%	20.75%	21.43%
首商股份	商业零售	北京	23.26%	21.57%	22.76%
广百股份	百货零售服务	广州	15.48%	18.27%	19.30%
翠微股份	百货商品零售业务	北京	20.08%	21.06%	21.02%
益民集团	商业批发零售	上海	36.43%	24.43%	22.61%



新世界	百货零售	上海	28.94%	29.32%	28.97%
徐家汇	百货零售	上海	22.67%	30.35%	30.71%
行业平均			<b>23.94%</b>	<b>23.20%</b>	<b>23.83%</b>
公司			<b>23.45%</b>	<b>21.76%</b>	<b>23.68%</b>

公司促销品供应业务毛利率与可比上市公司相比不存在重大差异。

(B) 促销服务收入毛利率下降主要是由于促销品电商平台收入毛利率下降造成。本期电商平台共计实现服务收入 6,383.22 万元，比去年同期减少 1,544.34 万元，主要为百威多利网营销物料电商平台收入减少。2016 年百威多利网平台服务收入为 4,984.70 万元，由于该平台交易额较大，规模化效应明显，相应毛利率较高。2017 年公司未再与百威公司续约此平台服务，导致数字化营销收入及整体服务收入及毛利率下降。相关事项及风险公司已在首次公开发行股票招股说明书中进行了风险提示。

(2) 请补充披露出口的主要地区及各出口地区收入占比情况并说明本年度出口收入大幅增长的原因。

出口的主要地区及收入占比情况：出口主要为中国香港、越南、哥伦比亚等国家或地区，各自收入及占比情况如下：

国家或地区	收入金额（万元）	占比
中国香港	2,435.44	81.45%
越南	296.45	9.91%
哥伦比亚	127.05	4.25%
柬埔寨	79.80	2.67%
墨西哥	33.07	1.10%
巴基斯坦	9.87	0.33%
沙特	8.57	0.29%
合计	<b>2,990.25</b>	<b>100.00%</b>

本年度出口收入大幅增长主要是本年度公司对第二大客户华为海外子公司的销售收入大幅增长。华为公司从 2016 年的第八大客户成长为本期的第二大客户，实现收入 11,065.51 万元，上升 7,950.26 万元，增长 255.20%。其中华为香港、越南、哥伦比亚等华为海外子公司合计收入 2859.66 万元，占全部出口收入的 95.63%。

3、根据年报披露，报告期内你公司前五名客户合计销售金额为 5.05 亿元，占年度销售总额比例为 61.64%，主要为宝洁、华为、伊利、雀巢、辉瑞等公司，

请结合公司经营特点，分析说明近三年前五大客户的变动情况，以及你公司是否对客户存在重大依赖及你公司防范过度依赖风险的措施。

回复：

(1) 近三年前五大客户的变动情况

最近3年公司从前5大客户销售的情况如下：

单位：万元

	序号	客户名称	销售收入	占比
2017年	1	宝洁	14,529.96	17.74%
	2	华为	11,065.51	13.51%
	3	伊利	9,663.05	11.79%
	4	雀巢（含惠氏）	8,281.93	10.11%
	5	辉瑞	6,960.47	8.50%
			合计	<b>50,500.92</b>
2016年	1	伊利	12,079.83	17.09%
	2	宝洁	9,934.11	14.05%
	3	百威	6,259.40	8.86%
	4	戴尔	4,910.85	6.95%
	5	雀巢（含惠氏）	4,743.06	6.71%
			合计	<b>37,927.25</b>
2015年	1	宝洁	15,521.28	28.03%
	2	辉瑞	5,022.29	9.07%
	3	雀巢（含惠氏）	3,909.22	7.06%
	4	戴尔	3,734.67	6.74%
	5	百威	3,430.71	6.19%
			合计	<b>31,618.17</b>

最近3年，公司前五大客户每年只有1名客户发生变化，2016年和2017年分别有伊利和华为进入前五大客户，而当年跌出前五名的客户也仍为公司核心客户，只是对伊利和华为的业务经过1-2年的培育，分别在2016年和2017年迅速崛起。前5大客户单体销售额在各年间有一定波动，与客户对促销品费用投入、公司业务策略调整（注重收入规模或是注重盈利水平）、对客户份额竞争的激烈程度等因素的综合影响有关。但总体上，最近3年公司核心客户基本保持稳定，进入前5大的门槛逐年提升，前五大客户贡献的销售总额持续增长。

(2) 核心客户的稳定性

公司与主要客户开展业务的基本模式为：双方签署年度框架性供应协议、购买协议或者服务协议，对产品或服务的质量、交货及验收、服务内容、付款周期等

相关事项做出原则性约定；根据上述框架协议，双方通过采购订单对具体销售产品、数量及价格等细节进行确定。公司主要服务的客户为世界 500 强企业及国内知名公司，该等客户对于职能外包中供应商的选择较为谨慎，通常会建立严格的供应商资格认证体系，同一类外包业务使用的供应商数量不多；一旦成为客户的合格供应商，除非发生不可抗力（如客户不再开展相关业务）或公司重大产品质量事故等情形外，客户不会随意更换供应商。

公司在宝洁、辉瑞、惠氏、戴尔、百威、伊利、拜耳、华为等核心客户的促销品采购业务中占据相对领先的份额。由于供应商重新考核、评审环节复杂，客户更换供应商的成本很高；同时，公司在促销方案策划、促销品设计、综合服务、供应商管理、产品质量控制、规范运营等方面具有突出的竞争优势，核心客户不再与公司开展业务合作的可能性极低。公司与现有主要客户的业务具有稳定性和持续性。

### （3）大客户集中度较高的原因

最近 3 年，公司前 5 大核心客户的收入占比较高，且 2017 年大客户集中度同比增幅较大，主要原因为：公司的核心客户均为世界 500 强企业或国内知名企业，其销售规模巨大，促销品随其产品销售发放给消费者，数量巨大，虽然促销品采购费用占客户销售额比例不高，但相对于本公司的经营规模就显得很大。在大客户的营销费用中争取更大订单份额，往往比做小客户的订单有规模效应，效率更高，对公司提升盈利水平更为有利。当然，另一方面，对核心客户销售收入的波动，对公司经营业绩也会产生较大影响。

### （4）降低客户集中风险的措施

公司始终把降低大客户依赖、减小客户集中风险作为重要的发展目标。近年来，公司重点开拓药品与保健品、食品饮料、奶粉与乳制品等发展前景良好、营销费用规模较大且稳定的消费型行业客户。客户所处行业趋于分散，客户结构更加合理，对单一客户不存在重大依赖。

除了前 5 大核心客户，公司还储备了一批有进一步开发潜力的长尾客户。最近 3 年，销售额贡献在 200 万元以上的客户如下：

项目	2017 年	2016 年	2015 年
收入贡献在 200 万元以上客户家	32	29	24

数			
除前 10 大客户外，收入贡献在 100 万元以上的其他重要客户	招商银行、佳能、微软、西门子、玛氏、美赞臣、阿里巴巴、惠普、菲仕兰食品、NBA、益海嘉里、维沃通信、百度、埃克森美孚、奔驰汽车、蔚来汽车、宜信、联合利华、中外运、罗氏、联想	北京银行、佳能、施耐德、微软、联合利华、美赞臣、西门子、惠普、益海嘉里、恒大农牧、步步高、联想、中外运、百度、招商银行	华为、施耐德、西门子、惠普、美赞臣、佳能、益海嘉里、百度、阿里巴巴、联想、中外运、招商银行、NBA、罗氏、联合利华、康明斯、王府井、红牛

公司将加大长尾客户和新客户开发力度，公司最近 3 年的前 10 大客户中，始终保持 2 家以上建立业务关系时间在 2 年以内的新客户。公司成为细分行业内第一家上市公司，品牌效应将助力公司开拓新的行业头部客户。另外，公司在数字化创新业务方面的综合能力（方案策划、IT 开发、UI 设计、电商运营、互联网大数据分析等）有助于公司在新客户的数字化业务招标中获得机会，从而成为新客户的服务商。2018 年，公司已签约工商银行、中国银行、中信银行、宜信、VIPkid、可口可乐、英超曼城俱乐部等新客户。

**4、年报显示，报告期末，你公司应收账款账面余额为 2.70 亿元，坏账准备金额 128.15 万元，坏账准备计提比例为 0.47%，应收账款账面价值 2.69 亿元，占总资产的 37.62%。请结合你公司的销售信用政策、期后销售回款情况、可比上市公司数据等说明应收账款占总资产比例较高的原因及应收账款坏账准备计提是否充分、审慎。请年审会计师发表专业意见。**

**回复：**

**(1) 应收账款占总资产比例较高的原因**

首先，公司主要从事的促销品销售业务存在较强的节假日特征，客户通常在节假日期间进行大规模促销。由于圣诞、元旦、春节的促销是客户进行促销活动的主要周期，因此公司年末应收账款余额相应较高。其次，公司客户主要以宝洁、惠氏、辉瑞、戴尔、伊利、华为等世界 500 强公司及国内大型企业为主，这些客户大部分均有各自固定的付款账期和结算付款流程，导致应收账款余额较大。

与可比上市公司应收账款账面价值占总资产比例情况如下：

公司名称	股票代码	2017年12月31日
华谊嘉信	300071	46.27%
蓝色光标	300058	36.45%
<b>平均值</b>	--	<b>41.36%</b>
元隆雅图	002878	37.62%

综上，报告期末元隆雅图公司应收账款金额较大，占资产比例较高，应收账款账面价值占总资产比例与同行业上市公司基本一致，符合公司业务模式特点和行业特点。

## (2) 应收账款坏账准备计提情况分析

### (A) 主要客户信用政策以及期后回款

报告期末，元隆雅图公司应收账款期末余额 27,004.40 万元，其中前五名客户应收账款余额占应收账款期末余额 64.05%，前五名应收账款客户信用政策及期后回款情况：

单位名称	应收账款 期末余额 (万元)	占应收账款 期末余额合 计数的比例%	账龄	信用政策	截止 2018 年 5 月 31 日期后回 款情况
惠氏（上海） 贸易有限公司	5,387.46	19.95	6 个月以 内	收到产品或服务，通 过验收并取得发票 后 120 天	全部收回
内蒙古伊利实 业集团股份有 限公司	4,056.70	15.02	6 个月以 内	收到合格货物及发 票后 45 天内以银行 承兑汇票或 60 天内 以银行电汇付款	全部收回
华为终端（东 莞）有限公司	3,722.70	13.79	6 个月以 内	收到合格发票后 30 天	全部收回
广州壹加市场 营销策划有限 公司	2,402.05	8.9	6 个月以 内	发票送达对方指定 地点后 126 天	全部收回
HuaweiDevice (HongKong) Co., Limited	1,726.04	6.39	6 个月以 内	收到合格发票后 30 天	全部收回
<b>合 计</b>	<b>17,294.94</b>	<b>64.05</b>	--	--	--

综上，期末公司前五大应收账款客户账龄均在 6 个月以内。经检查截至 2018

年 5 月 31 日的应收账款期后回款情况，期后回款总额占报告期末应收账款总额的比例为 96.50%，占 6 个月内应收账款余额的比例为 96.80%。公司主要客户信用情况良好。

(2) 坏账准备计提情况

A、元隆雅图公司应收账款期末余额 27,004.40 万元，应收账款坏账准备计提情况如下：

单位：万元

种 类	期 末 数				净 额
	金 额	比 例 %	坏 账 准 备	计 提 比 例 %	
单项金额重大并单项计提坏账准备的应收账款	--	--	--	--	--
按账龄组合计提坏账准备的应收账款	26,922.62	99.70	46.37	0.17	26,876.25
单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应收账款	81.78	0.30	81.78	100.00	--
<b>合 计</b>	<b>27,004.40</b>	<b>100.00</b>	<b>128.15</b>	<b>0.47</b>	<b>26,876.25</b>

其中：按账龄分析法计提坏账准备的应收账款：

单位：万元

账 龄	期 末 数				净 额
	金 额	比 例 %	坏 账 准 备	计 提 比 例 %	
1 年以内	--	--	--	--	--
其中： 6 个月以内	26,752.05	99.37	--	--	26,752.05
7-12 个月	85.51	0.32	4.28	5.00	81.23
1 年以内小计	26,837.56	99.69	4.28	0.02	26,833.28
1 至 2 年	1.08	-	0.10	10.00	0.98
2 至 3 年	83.98	0.31	41.99	50.00	41.99
<b>合 计</b>	<b>26,922.62</b>	<b>100.00</b>	<b>46.37</b>	<b>0.17</b>	<b>26,876.25</b>

B、可比公司坏账计提政策

根据公司会计政策，公司应收账款分为单项金额重大并单项计提坏账准备的应收款项、单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应收款项、按组合计提坏账准备的应收款项。其中，按组合计提坏账准备的应收款项中的账龄组合按照账龄分析法计提坏账准备。

公司账龄分析法下应收账款坏账计提比例（%）和同行业可比公司对比情况如下：

账龄	华谊嘉信	蓝色光标	元隆雅图
3个月以内	0	0	0
3-6个月	1	0	0
7-12个月	5	2	5
1-2年	10	30	10
2-3年	50	100	50
3年以上	100	100	100

综上，元隆雅图公司账龄在6个月以内应收账款26,752.05万元，占期末余额的比例99.07%，为客户正常信用期内的账款。公司应收账款对应的客户主要为世界500强企业和国内知名企业，信用状况良好且管理规范，能够按合同约定的账期付款，应收账款回收风险较小。同时公司坏账准备计提政策与同行业可比上市公司基本一致；因此，公司应收账款坏账准备计提是充分、审慎的。

**5、报告期末，你公司预付款项余额为1,239.92万元，较上年同期增长102.37%，请结合公司业务模式、采购结算模式、收入增长情况说明预付账款期末余额较上年期末大幅增长的原因及合理性，公司与供应商的采购模式、付款模式是否发生重大变化。**

**回复：**

公司预付款项主要是预付的促销品采购款。截至2017年12月31日，公司预付款项金额为1,239.92万元，占流动资产的比例为1.80%，占比较低，总体重要性较小。预付款项期末余额较上年同期增长102.37%，主要是由于公司的业务特点、不同的供应商情况造成，对供应商的采购模式、付款模式没有发生重大变

化。

公司主业为促销品，上游供应商一般以小商品生产加工企业为主。但由于客户对促销品不断求新求变，公司采购的产品品类众多且不断变化，导致上游供应商也不断变化，相应对于不同的供应商付款条件、账期也有所不同。公司一般对合作时间长、订单金额大的供应商有较好的账期，相应预付也较小；而对于合作时间较短或订单金额不大的供应商账期较短，或预付款较大。2017 年末供应商中预付前五名金额为 537.86 万元，占比 43.38%，这些供应商合作时间较短，账期较短，预付的比例较高。按预付对象归集的期末余额前五名的预付款情况见下表。

单位名称	是否关联方	金额（万元）	占预付账款期末余额的比例%
弓箭玻璃器皿（中国）有限公司	否	208.58	16.82
深圳全棉时代科技有限公司	否	105.72	8.53
深圳市创品新媒体科技有限公司	否	78.85	6.36
宁波皇子玩具有限公司	否	76.03	6.13
深圳市鑫庞龙发印刷有限公司	否	68.68	5.54
<b>合 计</b>		<b>537.86</b>	<b>43.38</b>

6、报告期末，你公司其他应收款中含押金及备用金 380.50 万元，占其他应收款账面余额的 57.00%，请说明该押金及备用金具体明细及形成原因，并说明其他应收款中欠款方与公司是否存在关联关系，并自查是否存在《中小企业板上市公司规范运作指引》规定的对外提供财务资助性质款项；如存在，请说明你公司履行的审议程序及披露义务情况。

回复：

报告期末，公司其他应收款中押金及备用金主要为北京、上海、深圳办公室的房租押金，公司租赁的仓库押金，以及客户的业务执行保证金等，均为正常业务经营发生，欠款方与公司不存在关联关系，不存在《中小企业板上市公司规范运作指引》规定的对外提供财务资助性质款项。

押金及备用金具体明细及形成原因见下表。

债务人	期末金额（万元）	形成原因
育米科技（北京）有限公司	179.68	北京办公室房租押金
深圳华侨城房地产有限公司	42.28	深圳办公室房租押金



北京世园投资发展有限责任公司	40.00	北京世园会项目业务执行保证金
上海世界贸易商城有限公司	30.52	上海办公室房租押金
阿里巴巴（中国）有限公司	15.00	业务执行保证金
百利威仓储服务（北京）有限公司	10.71	仓库押金
招商银行股份有限公司信用卡中心	10.00	业务执行保证金
上海增联供应链管理有限公司	9.46	仓库押金
戴尔小仓押金	9.03	仓库押金
内蒙古伊利实业集团股份有限公司	6.14	业务执行保证金
深圳市天地达物流有限公司	4.97	仓库押金
北京汽车集团财务有限公司	3.00	业务执行保证金
京东网上银行	3.00	京东店业务执行保证金
深圳市德茂物流有限公司	2.76	仓库押金
成都鑫创捷物流有限公司	2.65	仓库押金
中国移动通信集团设计院有限公司	2.00	业务执行保证金
其他	9.30	办公及差旅备用金
<b>合计</b>	<b>380.50</b>	

特此说明。

北京元隆雅图文化传播股份有限公司董事会

2018年6月13日